
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 215 del 28/04/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Carte d' Identità Elettroniche (CIE) - Riscossione e  versamenti corrispettivi  2° 
Semestre 2020. 

La sottoscritta dott.ssa Aurelia Asaro, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore I  la seguente proposta di determinazione:

ATTESO che:
•     il D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio  delle  
Regioni,  degli  Enti Locali  e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 Maggio 2009 n° 42 e s.m.i."  ha  
dettato  i  nuovi principi contabili introducendo i criteri della competenza finanziaria potenziata che per quanto riguarda 
le entrate prevede la loro contabilizzazione nel momento in cui il diritto di credito diviene certo, liquido ed esigibile;

• l’ all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 al punto 3 pone l’obbligo di accertare tutte le entrate;

VISTO l'art. 179 del D.Lgs 267/2000 in tema di accertamento;

CONSIDERATO che il suddetto principio prevede l'adozione di apposita determinazione dirigenziale per ognuna delle 
entrate dell'Ente;

VISTE:
- la Deliberazione di C. C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022;
- la  Deliberazione di G. M. n. 111 del 15/04/20120 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2020/2022;

PREMESSO che il Comune di Ragusa emette la Carta d’Identità Elettronica (C.I.E.), con le modalità tecniche descritte 
nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23/12/2015;

VISTI:
l’art. 10, comma 3, del D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali” convertito dalla Legge 

6 Agosto 2015, n. 125 che ha abrogato la norma istitutiva del Documento Digitale Unificato (DDU) introducendo 
la Nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE);



Pagina 2/4

il Decreto del 25 Maggio 2016, n. 139 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero        
dell’Interno ed il Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione con il quale è stato determinato       
l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova Carta d’Identità Elettronica;

il D.M. pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 139 del 16.06.2019 contenente le disposizioni        
finanziarie per il rilascio della nuova CIE, le cui modalità tecniche di emissione sono disciplinate dal Decreto          
Ministeriale del 23 Dicembre 2015 adottato in applicazione dell’art. 10, comma 65, del Decreto Legge n. 78/2015;

la circolare n. 11/16 del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per i Servizi Demografici – nella quale siprecisano 
le modalità da seguire per la riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, eper il 
riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura della gestione 
dellavecchia CIE;

DATO ATTO che il suddetto decreto stabilisce:
-che i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle C.I.E. rilasciate ai cittadini, siano versati direttamente ai comuni;
-che i suddetti corrispettivi siano versati dai comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo diciascun mese 

all’entrata del bilancio dello Stato, con le modalità più in seguito meglio specificato;                                                                                                  
-che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il                

versamento da parte dei comuni comunicato al Ministero dell’Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme 
al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del comma 2 dell’art.7 vicies-
quater deldecreto-legge 31.01.2005, n. 7, convertito dalla legge 31.03.2005, n. 43 e ss.mm.ii. e cioè di €. 1,15 a 
copertura dei costidi gestione del Ministero dell’interno e di €. 0,70 ai comuni, a copertura delle spese per    
l’istruttoria per l'emissione della CIE;

-che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del comune che ha emesso la carta di identità elettronica e,pertanto,
         nella tesoreria del Comune;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.M. n.585 del 24/11/2016 che ha fissato il costo delle nuove Carte di Identità 
Elettroniche ( C.I.E.) a carico dei cittadini in complessivi € 22,00, di cui, “€ 16,79 (iva inclusa) di competenza dello 
Stato; € 5,21 quale diritto fisso comunale; € 0,00 diritti di segreteria”;
 
DATO ATTO, inoltre, che sulla base dei precedenti trimestri si prevede, per il secondo trimestre dell’anno 2020, 
l'emissione di una media di circa n. 1500 Carte di Identità;

VISTO che occorre, pertanto:
 - Accertare la somma che si prevede incassare, per conto dello Stato, per il 2° trimestre dell’anno 2020;
- Impegnare la somma dei corrispettivi da riversare allo Stato per  le C.I.E. emesse nel 2° trimestre, 2020;                                                               

DATO ATTO, altresì, che la superiore somma non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, giusta Determinazione 
ANAC n. 4 del 07/07/2011;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 e ss. ii.
il D.Lgs. 165/2001 e ss. ii.
l’ O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte di:
1.     Accertare la somma presunta di € 25.185,00,  al Cap. 550.3 cod. bil. cod. bil. 9.02.99.99.999 Bilancio 2020, quale     
corrispettivo da riversare allo Stato per il rilascio delle CIE, per il II trimestre 2020; Scadenza 2020;
2.    Accertare la somma prevista di €. 1.050,00 al Cap. 103, cod. bil. 2.01.01.01.001, Bilancio 2020,  riversata dallo 
Stato, a copertura delle spese di istruttoria per il rilascio delle CIE, sulla base della Circolare n. 11/2016 del Ministero 
dell’Interno;
3.   Accertare la somma prevista di € 7.815,00 al Cap. 140.2, cod. Bil. 3.01.02.01.033 Bilancio 2020 versata dagli utenti, 
a copertura dei diritti fissi Bilancio 2020, di intera spettanza comunale;



Pagina 3/4

4.   Assumere apposito impegno di spesa di €. 25.185,00 , imputandolo al Cap. 2430.3 Cod bil.  99.01-7.02.99.99.999 – 
Bilancio 2020 per il trasferimento dei sopraindicati corrispettivi  delle CIE;
5.   Di effettuare, a seguito di specifica comunicazione del Servizio “Elettorale, Anagrafe e Stato Civile”, il pagamento 
dei corrispettivi il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, così come previsto per versamenti 
all’entrata del bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la tesoreria di Roma succursale 
348 al codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 3480 10 3746 00, indicando come causale “ Comune di Ragusa corrispettivo 
per il rilascio di n. carte di identità elettroniche, periodo dal ...................... al ............”, come previsto dall’art. 2, comma 
2 del decreto del 25.05.16 ed indicato nella circolare n. 11/2016 al punto 1.2;
6.Di dare atto che è stato accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il 
programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/04/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


